ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM 17/07/2025 DO CONSELHO

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E
SOLIDÁRIO – CMDRSS

Local: Casa do Agricultor, Campo Magro – PR
Data: 17 de julho de 2025
Horário: 14h00

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e
cinco, às quatorze horas, nas dependências da Casa do
Agricultor, no município de Campo Magro – PR, reuniram-se
os representantes do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Rural Sustentável e Solidário (CMDRSS), membros das
entidades representativas e demais participantes, conforme lista
de presença anexa.

Pauta da Reunião:
Eleição da nova presidência do Conselho;
Apresentação e deliberação sobre o projeto de pavimentação
das estradas rurais.

Desenvolvimento:
A reunião foi iniciada por Rosemeire Ribas, que agradeceu a
presença de todos e declarou aberta a sessão, destacando a
importância da participação das comunidades. Em seguida,
foram apresentados os representantes de cada localidade:
Meia Lua dos Freitas: Marcelo Alves e Edson Batista
Retiro: Sandra e Fernando
Túlio: Marília e Denise
Ouro Fino: Arminda e Rafael
Correias: Odair Costa e Elsa Alessandra Vieira Guimarães
Paina: Francisco e Nilson
Várzea: Josnei e Galvão
Santa Rita: Larissa Vitória Kleine e Tiago José Kleine
Capivara: Edina e Miguel
Terra Boa: Antônio

A servidora Cassiana realizou a leitura do decreto vigente e
apresentou os nomes indicados para a nova diretoria. A
conselheira Sandra salientou a ampla representatividade da
sociedade civil no Conselho, com mais de 50% de participação.

Eleição da Diretoria:
Após votação, foram eleitas:
Presidente: Rosemeire Ribas
Secretária Executiva: Larissa Vitória Kleine
Pavimentação Rural:
Na sequência, o Secretário de Agricultura convidou o
Secretário de Obras, Sr. Rocha, para apresentação do projeto de
pavimentação das estradas rurais. Rocha comunicou a
liberação de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) para a
execução do Lote 1, referente a 2.560,00m da estrada
ruralÚrsula Hercule Cumin, até o Bar da Canelinha.
Ressaltou que todas as exigências fiscais e ambientais foram
atendidas.
O Prefeito reiterou que não haverá cobrança para a
população em relação à obra. Informou ainda que os Lotes 2,
3 e 4 estão em fase de definição, com recursos previstos, mas
ainda dependentes de trâmites e liberações nos conselhos
competentes.
A conselheira Rosemeire destacou os benefícios diretos da
pavimentação para o escoamento da produção agrícola,
enquanto Sandra enfatizou os prejuízos causados pelas más
condições das vias às áreas de educação, saúde e turismo
rural, defendendo a urgência das obras para o
desenvolvimento da região.

Deliberação:
O Conselho deliberou e aprovou por unanimidade o projeto
do Lote 1.
Ficou agendada uma nova reunião para deliberação sobre os
Lotes 2 e 3, marcada para o dia 07 de agosto de 2025, às
17h00, no mesmo local.
Encerramento:
A presidente Rosemeire Ribas agradeceu novamente a presença
de todos, reforçou a data da próxima reunião e encerrou os
trabalhos.
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que,
após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Publicado por:
Isabel Cristine da Paixao Azevedo Marques

Código Identificador:13BC18EB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 17/09/2025. Edição 3365
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/